
REGIONE SICILIANA

C O M U N E DI R A C A L M U T O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

SETTORE IV

OGGETTO:

Approvazione avviso di selezione mediante procedura comparativa di n. 1 
Revisore Contabile indipendente per la verifica e certificazione delle spese 
sostenute nell'ambito del progetto SAI  Sistema Accoglienza Integrazione 
PROG. 678-PR-3 categoria ordinari triennio 2023-2025.   CIG: 979630569F   - 
CUP: F51H23000000001 - CPV: 85311000-2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 127   del 21-09-2023

Reg. Gen. N. 443   del 21-09-2023

CIG: 979630569F

L’anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di settembre, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE E.Q.
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Approvazione avviso di selezione 
mediante procedura comparativa di n. 1 Revisore Contabile indipendente per la verifica e 
certificazione delle spese sostenute nell'ambito del progetto SAI  Sistema Accoglienza 
Integrazione PROG. 678-PR-3 categoria ordinari triennio 2023-2025.   CIG: 979630569F   - CUP: 
F51H23000000001 - CPV: 85311000-2" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in 
esame non incorrono in situazioni analoghe;

Vista l’allegata proposta n. 134 del 21-09-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 



 Pag. 2 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2

Responsabile del procedimento Iolanda Salemi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE E.Q.

f.to   Davide Nicolosi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

�Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 



 Pag. 3 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3

�Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 4 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE IV

Preliminare n. 134 del 21-09-2023

Oggetto:

Approvazione avviso di selezione mediante procedura comparativa di n. 1 
Revisore Contabile indipendente per la verifica e certificazione delle spese 
sostenute nell'ambito del progetto SAI  Sistema Accoglienza Integrazione PROG. 
678-PR-3 categoria ordinari triennio 2023-2025.   CIG: 979630569F   - CUP: 
F51H23000000001 - CPV: 85311000-2

Il Responsabile del Procedimento
La sottoscritta Dott.ssa Iolanda Salemi, in qualità di responsabile della U.O. n. III, giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 164 del 28/04/2023, propone la determinazione di pari oggetto, attestando di non trovarsi in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della 
proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe.  

PREMESSO
CHE il Comune di Racalmuto ha aderito al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati e 
ha presentato progetti territoriali nell’ambito dello SPRAR, poi rideterminato SIPROIMI con D.L. 4 
ottobre 2018, n. 113, convertito in Legge 1dicembre 2018, n. 132, e oggi denominato SAI (Sistema 
di accoglienza e integrazione) con D.L. 21 ottobre 2020, convertito in Legge 18 dicembre 2020 n. 
173.
CHE il Servizio Centrale del SAI, con nota e-mail del 12/07/2022, ha riferito che il Ministero 
dell’Interno in data 17 giugno 2022 ha pubblicato sulla piattaforma FNAsilo comunicazione per la 
prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 31/12/2022;

DATO ATTO CHE
Con delibera di G. C. n. 84 del 16.07.2022 è stato confermato l’interesse del Comune di 

Racalmuto alla prosecuzione delle attività del Sistema di accoglienza e integrazione (SAI) - 
D.L. 21 ottobre 2020, convertito in Legge 18 dicembre 2020 n. 173, autorizzando la 
presentazione, con le modalità e nei tempi indicati dal Ministero dell’Interno, della domanda di 
prosecuzione del progetto di accoglienza per il triennio 2023-2025;

Il Decreto del Ministero dell’Interno prot. nr. 37847 del 13 ottobre 2022, con il quale sono stati 
approvati i progetti SAI in scadenza al 31/12/2022, ed ha autorizzato la prosecuzione dal 
01.01.2023 al 31.12.2025, con ammissione al finanziamento sul Fondo nazionale per le 
politiche e i servizi dell’asilo;



 Pag. 5 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5

RILEVATO CHE Con il citato decreto ministeriale prot. nr. 37847/2022 al Comune di Racalmuto è 
stato riconosciuto ed approvato un finanziamento annuale pari ad € 707.305,50, per un totale 
complessivo di € 2.121.916,50 per il triennio 2023/2025, come da relativo piano dei costi allegato al 
progetto;
ATTESO CHE il predetto finanziamento comprende il costo del revisore contabile indipendente, di 
cui l’Ente locale ha obbligo di avvalersi, ex art. 31 delle Linee guida allegate al decreto del 
Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019, nonché i costi connessi all’espletamento delle 
procedure di affidamento (RUP, DEC, registrazione atti, pubblicità…), spese di funzionamento 
interno alla stazione appaltante relative al progetto;
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1126 del 27.12.2022 con la quale si è provveduto 
alla presa d’atto del finanziamento ministeriale di cui al D.M. Interno n. 37847 del 13.10.2022 
nonché all’accertamento in entrata e all’impegno dell’importo riconosciuto per la prosecuzione del 
progetto SAI per le annualità 2023-2024;
CONSIDERATO CHE con la medesima determinazione n. 1126 del 13.10.2022 si è provveduto a 
riservarsi di accertare in entrata e di impegnare l’importo riconosciuto dal Ministero dell’Interno per 
la prosecuzione del progetto SAI per l’annualità 2025;
PRESO ATTO CHE:
l'art. 25 del D.M. 10/08/2016, prevede che l'Ente Locale, si avvalga della figura di un Revisore 

Indipendente che assumerà l'incarico di effettuare le verifiche amministrativo- contabili di tutti 
i documenti giustificativi relativi alle voci di rendicontazione, alla loro pertinenza rispetto al 
Piano Finanziario Preventivo, all'esattezza e all'ammissibilità delle spese in relazione a quanto 
indicato dal "Manuale Unico di rendicontazione ex SPRAR- SIPROIMI, S.A.I.",

l'incarico può essere affidato a Revisori Contabili iscritti al Registro tenuto presso il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, Società di Servizi o di Revisione Contabile;

Considerato che la spesa per l'incarico al revisore di cui al presente Avviso rientra nella gestione 
del progetto PROG. 678-PR-3 categoria ordinari triennio 2023-2025, finanziato dal 
Ministero dell'Interno;

RITENUTO NECESSARIO procedere all’individuazione di un soggetto attraverso Selezione mediante 
procedura comparativa di n. 1 Revisore Contabile indipendente per la verifica e certificazione delle 
spese sostenute nell’ambito del progetto SAI – Sistema Accoglienza Integrazione (PROG-678-PR-3 
categoria ordinari triennio 2023-2025) categoria ordinari – Triennio 2023/2025. 

ATTESO che il Comune di Racalmuto, per quanto sopra, intende procedere alla individuazione di un 
Revisore Contabile Indipendente, attraverso procedura ad evidenza pubblica;

VISTO lo schema di Avviso Pubblico (all. A) e il modello di domanda (all.B) allegati al presente 
atto, per acquisire le candidature dei soggetti interessati alla procedura in questione, che sono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO necessario approvare gli atti di cui sopra e provvedere alla pubblicazione dell'Avviso in 
questione sul sito istituzionale;

PRESO ATTO CHE 
il sistema dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela inseriti nel sistema SAI viene finanziato 

con risorse iscritte sul fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, di cui all’art. 1 
sexies e 1 septies del decreto legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito con modificazioni 
dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e che la spesa prevista per i servizi di accoglienza in 
appalto è totalmente a carico del Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo

che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria e/o 
sul patrimonio dell’Ente e pertanto la sua efficacia non è subordinata al visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, 
in base al combinato disposto degli artt. 151, c.4 e 147bis del D. Lgs. n. 267/2000.



 Pag. 6 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6

DATO ATTO:
Che l’art. 51 della legge n° 142/90 recepito dalla Regione Siciliana con l’art. 1, comma 1, lettera 

h), della legge regionale n° 48/91, così come modificato dall’art.6 della legge n°127/97 e 
ss.mm.ii, recepito dalla Regione Siciliana con l’art. 2, comma 3, della legge 07/09/98, n° 23, 
disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore;

Che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione;

RITENUTA la propria competenza ad adottare l’atto ai sensi dell’art.107, D.lgs. 267 del 2000;
VISTI
 Il D.lgs. n. 267/2000.
 Il D.lgs. n. 165 2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di Settore la gestione 

finanziaria. tecnica -amministrativa;
 Il D.lgs. 50/201 6;
 Le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano 1’O.R.EE. LL.; 
 Lo Statuto Comunale;
 Il Piano di Prevenzione della corruzione approvato con D.G. n. 32 del 31/03/202l; 
 Il vigente Regolamento comunale di contabilità:
 Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 Il Regolamento sui controlli interni;
La L.R. 3.12.1991, n.44;
La L.R. 23.12.2000, n.30;
Il vigente piano Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) per il triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 dell’8.06.2022.
Per quanto in premessa,

PROPONE

1.DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge 30/04/1991 s.m.i., le motivazioni di 
fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo, con la proposta di cui all’oggetto;

2.DI INDIRE una Selezione mediante procedura comparativa di n. 1 Revisore Contabile 
indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto SAI 
– Sistema Accoglienza Integrazione, PROG. 678-PR-3 categoria ordinari triennio 2023-2025; 

3.DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico (All. A) avente ad oggetto Selezione mediante 
procedura comparativa di n. 1 Revisore Contabile indipendente per la verifica e certificazione 
delle spese sostenute nell’ambito del progetto SAI – Sistema Accoglienza Integrazione 
(PROG-678-PR-3 categoria ordinari triennio 2023-2025) categoria ordinari – Triennio 
2023/2025, ed il relativo schema di istanza, (All. B), allegati alla presente Determinazione e ne 
costituiscono parti integranti e sostanziali;

4.DI DARE ATTO che il sistema dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela inseriti nel sistema 
SAI viene finanziato con risorse iscritte sul fondo Nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo, di cui all’art. 1 sexies e 1 septies del decreto legge 30 dicembre 1989, n, 416, 
convertito con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e che la spesa prevista per i 
servizi di accoglienza in appalto è totalmente a carico del Fondo nazionale per le politiche e i 
servizi dell’asilo e pertanto non comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell’Ente e dunque la sua efficacia non è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

5.DI DARE ATTO che per la procedura di gara di che trattasi, occorre, altresì, procedere con 
successivo atto gestionale al sub-impegno della somma occorrente;

6.DI DARE ATTO che la  Responsabile del procedimento è la  Dott.ssa Iolanda Salemi;



 Pag. 7 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7

7.DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013;

8.DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul sito del 
Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Iolanda Salemi


